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ВВЕДЕНИЕ
В середине XX века, после Второй мировой и Корейской войн,

Южная Корея в 1954 году была одной из беднейших стран мира с ВВП на

душу населения в размере 70 долларов. Исторически являясь аграрной

частью Кореи с практически неразвитой промышленностью, страна провела

три десятилетия при авторитарных режимах, которые инициировали

несколько пятилетних планов по индустриализации экономики, приведших к

необычайно быстрому развитию страны.

Во второй половине ХХ века до финансового кризиса 1997–1998

годов экономика Южной Кореи, как и экономики многих стран Восточной

Азии, демонстрировала очень высокие темпы роста. В процессе

модернизации и создания экспортно ориентированной экономики стране

удалось построить эффективную всесторонне развитую промышленность,

повысить адаптивные способности институтов и создать предпосылки для

того, чтобы в XXI веке остаться одной из наиболее быстро растущих

развитых стран.

В настоящий момент экономика Южной Кореи занимает четвертое по

величине место среди экономик Азии, и по прогнозам МВФ от апреля 2017

года – 12-е в мире. 43,2 % ВВП приходится на экспорт товаров и услуг

(чистый экспорт – 6,2 %, – положительные чистые зарубежные инвестиции).

Страна сохраняет небольшой, но устойчивый уровень реального роста ВВП

(The World Factbook — EAST & SOUTHEAST ASIA : KOREA, SOUTH //

Central Intelligence Agency URL: https://www.cia.gov/library/publications/the-

world-factbook/geos/ks.html). В 2012 году Корея стала седьмой страной с

населением более 50 миллионов человек и доходом на душу населения более

20 000 долларов (S. Korea joining '20-50 club' marks new chapter in development

history: gov't // Yonhap News Agency. 2012. 23 June).

Одной из отличительных черт современной экономики страны стало

то, что в 1990-х годах Южная Корея поставила перед собой задачу
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экспортизации культуры и сумела раскрыть потенциал отечественной поп-

музыки на внутреннем и зарубежных рынках, полностью изменив систему

развлекательных индустрий. Таким образом Южная Корея превратила

собственную культуру в один из ценных экспортных товаров, создав

феномен «Корейской волны» или «Халлю». Многосторонняя утилизация

спроса на культуру дает возможность использовать мягкую силу для

извлечения дополнительной экономической выгоды.

Актуальность данного исследования обусловлена тем, что

использование рассматриваемого в работе феномена не только с целью

получения дохода от самой продажи культурных продуктов, но и

расширения влияния Кореи на мировых рынках товаров и услуг, является

удачным примером создания привлекательного бренда страны и рекламной

системы страны. Эта система включает в себя множество разнообразных

взаимосвязанных составляющих, благодаря чему потребление одного

компонента приводит к потреблению других, и позволяет использовать

экспорт элементов популярной и национальной культуры для продвижения

корейских товаров на мировом рынке, что делает возможным сохранение

положительных темпов экономического роста.

Целью данной работы является исследование роли «Корейской

волны» в качестве одной из движущих сил экономики Южной Кореи XXI

века. Для достижения данной цели необходимо выполнить следующие

задачи:

в первой части работы будет представлен процесс формирования

предпосылок, повлиявших на современное состояние корейской экономики,

в которую интегрирован феномен «Халлю», а также социально-

экономический фон, в котором существовали развлекательные, а в частности,

музыкальная и киноиндустрии, которые стали основой для «Корейской

волны», до успеха на иностранных рынках и в переходный период.

Во второй части работы будут проанализированы особенности

понятия «Халлю», его внутренних механизмов и их взаимодействия, и
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влияние феномена на экономику Южной Кореи, а также проведен анализ

запрета в Китае, одном из крупнейших рынков сбыта корейской культуры,

продуктов «Корейской волны».

5

1. СОЗДАНИЕ ПРЕДПОСЫЛОК ДЛЯ УСПЕШНОГО

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЭКСПОРТА КУЛЬТУРЫ В XX ВЕКЕ

1.1. Обзор экономического развития и структурных

изменений до 1990-х годов включительно
Широко известно, что Южная Корея была одной из стран, показавших

невероятные темпы экономического развития во второй половине двадцатого

века. Необходимо получить общее представление о механизмах, которые

привели к нынешнему состоянию экономики страны, так как они

сформировали закономерности, которым корейский рынок следует сегодня.

Существенные изменения в экономике Южной Кореи начались еще в

то время, когда страна являлась колонией Японской империи. В то время

реальный ВВП и численность населения по некоторым оценкам увеличились

втрое и вдвое соответственно, что привело к увеличению ВВП на душу

населения, сопоставимому с одной третью показателей Японии (Okhawa K.,

Rosovsky H. Japanese Economic Growth: Trend Acceleration in the Twentieth

Century. Palo Alto, California: Stanford University Press, 1973. С. 89). Несмотря

на то, что уровень роста в колониальный период не был впечатляющим,

значения демонстрировали стабильное развитие, особенно по сравнению с

периодами до 1904 года, и превосходили показатели многих слаборазвитых

стран того времени.

Большую роль в становлении экономики сыграл и тот факт, что во

время японского правления страна также совершила переход от аграрной к

полупромышленной структуре экономики и стала более

индустриализованной, однако даже к концу колониального периода более

двух третьих рабочей силы занимались сельским хозяйством.

Промышленный сектор помог экономике достичь больших для того времени

темпов развития: в среднем значения реальной добавленной стоимости,
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достигнутой этим сектором, росли по 10 % в год. Повсеместно активно

развивался малый бизнес, компании развивались в размерах, появлялись

более крупные предприятия, которые соседствовали с большими японскими

конгломератами, господствовавшими на корейском рынке.

Развивалась также и международная торговля, более 40 % которой к

1936–1940 годам составляла произведенная продукция. В этот период Корея

заложила основу для собственной торговой сети, но ее экономика постепенно

становилась более и более зависимой от Японии, которая оставила богатое

наследство в виде различных видов капитала и более значительных, чем

характерные для западного колониализма, институтов (Chung Y.I. South

Korea in the Fast Lane: Economic Development and Capital Formation. New

York: Oxford University Press, Inc., 2007. С. 7–8).

Освободившись от японского правления после Второй мировой

войны, и отделившись от Северной Кореи, Южная Корея осталась с

разрушенной экономикой, что мешало развиваться ей как независимой

стране. Потеряв поддержку японской экономики, в высшей степени

интегрированная в нее корейская экономика потеряла не только жизненно

важные ресурсы, но и рынки. Кроме того, во время финальной части борьбы

против армии союзников, Япония фактически разрушила перегруженные

средства производства, находившиеся на территории Кореи. Помимо этого,

корейцы не имели опыта в управлении независимой экономикой, тем более

требующей больших изменений в своей структуре, не подходящей новому

положению страны.

Юг и север колониальной Кореи развивался неравномерно. В 1940

году на регион, позже ставший Северной Кореей, пришлось примерно 54 %

объема промышленной продукции всей Кореи, 86 % которого составила

тяжелая промышленность. В то время как на юге располагалась в основном

легкая промышленность, север располагал химической и тяжелой

промышленностью, а также угольными и другими добывающими отраслями,

электротехнической промышленностью и промышленностью по
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производству минеральных удобрений, от которых оказалась отрезана

Южная Корея. В результате объемы производства основных отраслей

промышленности значительно упали уже в 1946 году, а в 1947–1948 годах

составили всего 15 % от значений 1939 года.

За шесть лет до Корейской войны (1944–1949 гг.) на юг полуострова

мигрировало около 1,7 миллиона человек с севера и из других стран, что

увеличило численность населения на 27 % и усиливало нагрузку на и без

того истощенные ресурсы страны. Несмотря на это, за период с 1948 по 1950

год удалось практически полностью восстановить экономику и вернуться к

довоенным показателям жизни.

Однако весь прогресс был потерян в Корейской войне 1950–1953

годов. Было разрушено около четверти инфраструктуры страны, что

составило 3 миллиарда долларов в ценах 1953 года – более чем в 2,3 раза

больше ВВП страны за 1953 год, – или в 10 раз больше размера годовых

инвестиций в основной капитал (Hong S.Y. Hanguk Gyeongje wa Miguk Wonjo.

Seoul: Baekyonga, 1962. С. 41, 64; Lee C.Y. Hanguk Gyeongje ui Gujo wa

Sunhwan. Seoul: Ilchosa, 1962. С. 146–147). Производительность всех

секторов экономики упала на 48 % в период между 1949 и 1951 годами

(Nakagawa N. Economic Structure and Industrial Development of Korea. Tokyo:

Asia Keizai Kenkyusha, 1964. С. 11), а значение реального ВВП на душу

населения составило не более трети от значения 1940 года; объем товарного

производства 1953 года оказался более чем на четверть меньше чем в 1940


[…]


ограничивающих корейское присутствие, но индустрии всегда удавалось

приспособиться к новым условиям (Sanchez D.A. China Bans All Korean

Music and Entertainment // Digital Music News. 2016. 29 November.). Одним из

решений для музыкальной индустрии (и в меньшей степени – кино- и

телеиндустрий) может являться Гонконг, который до 2047 года обладает

широкой автономией, а потому все еще доступен для проведения крупных

мероприятий с участием корейских артистов, и возможно в будущем можно

будет увидеть увеличение востребованности этого района в области

«Халлю».

Главную угрозу эксперты видели в том, что в долгосрочной

перспективе запрет южнокорейских продуктов развлечения в Китае грозит

не только потерей значительной части дохода, но и уменьшением

популярности страны, которую, может быть, сложно вернуть. Однако уже в

конце мая появились сообщения о запрете на выезд китайских

туристических групп в Южную Корею, что привело к сокращению
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ежемесячного потока в некоторых туристических компаниях в восемь раз.

Кроме того, корейская компания Lotte Group, которая в последние годы

сделала ставку на растущее количество китайских потребителей, терпит

убытки не только из-за уменьшившегося потока китайских туристов в

стране, но и из-за принудительного закрытия своих филиалов в Китае и

остановки осуществления многомиллионных проектов (AFP Beijing's new

weapon in economic war: Chinese tourists // The Economic Times. 2017. 21

May).

Очевидно, что китайское правительство видит строгую зависимость

между популярностью корейской культуры и экономикой. Еще в 2006 году

китайское правительство пыталось бороться с «Корейской волной»,

ограничивая количество быстрорастущей популярности корейских сериалов

в эфире. Это привело ко временному спаду экспорта в Китай на 15 %, но не

сказалось на общих объемах экспорта K-drama, которые продолжили расти.

Десять лет назад подобные меры также не привели к снижению

популярности Халлю среди зрителей, а лишь обратили их к нелегальному

онлайн рынку (Tuk W. The Korean wave … 2012. С. 16). Так как мягкая сила

Южной Кореи оказала большое влияние на китайского потребителя, и уже

более жесткий запрет на все продукты «Корейской волны» и

предупреждения об опасности южнокорейского влияния не оказали

желаемого действия на лояльную уже на протяжении двух десятилетий

публику, Китай, по-видимому, переходит от косвенного воздействия на

корейскую экономику к прямому.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В течение всей второй половины ХХ века Южная Корея

восстанавливала и практически создавала свою экономику с нуля. Оставшись

без значительной части производственных мощностей после

разрушительных войн и разделения Кореи, государство смогло найти

инициативу к развитию в индустриализации и создании экспортно

ориентированной экономики, и достигло невероятного прогресса в

кратчайшие сроки. Это произошло во многом благодаря жесткой

авторитарной власти и ее тесной связи с крупными конгломератами,

появившимися в процессе создания промышленности. Однако к концу

ХХ века, после демократизации страны, полного открытия экономики,

замедления роста и финансового кризиса стран Юго-Восточной Азии, стало

понятно, что для сохранения процветания экономики необходим новый

стимул.

Президент Ким Дэ Чжун видел потенциал в экспорте культуры,

постепенно привыкавшей к полученной свободе от давления государства,

которая привела к притоку новых людей, всплеску креативности и созданию

новых жанров в музыке и на телевидении. Новые продукты культуры

получали ошеломляющий успех на ранках Китая и Японии, появился термин

«Корейская волна», обозначающий невероятную популярность корейских

телесериалов и (позже) музыки на зарубежных рынках, что привело к

поднятию национальной гордости и появлению желания активнее продвигать

свою культуру и нацию. Правительство пришло к решению принятия

культурных индустрий наиболее важными для экономического развития

страны. Была поставлена цель создания экспортно ориентированных

продуктов популярной культуры.

На основании проделанного исследования можно сделать вывод:

важнейшую роль в успехе использовании феномена «Халлю» в привлечении

потребителей к корейским товарам и услугам играет правильная утилизация

следующих аспектов: широкий диапазон, тесная взаимосвязанность и
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высокая степень адаптивности культурных и иных секторов, участвующих в

экономике феномена; высокая степень уникальности по сравнению с

другими подобными продуктами на международном рынке и «вирусный»

характер главной движущей силы «Корейской волны» – музыки и

телесериалов; синтез азиатского и западного типов культур, который делает

«Халлю» одновременно доступным и экзотическим для иностранного

потребителя; создание артистами распологающего к себе образа и

установление тесных связей со зрителями.

Сочетание вышеперечисленных элементов приводит к тому, что

потребление одного из них вызывает положительный интерес и желание к

исследованию других элементов. Такие аспекты как высокая конкуренция на

внутреннем рынке и короткая продолжительность производственных циклов,

высокий уровень лояльности базы поклонников, использование

стриминговых сервисов для распространения контента, позволяют

поддерживать уровень заинтересованности потребителей и привлекать

новых. Наконец, высокая степень развитости промышленности и вовлечения

звезд «Корейской волны» в рекламную деятельность позволяет эффективно

информировать о наличии товаров и услуг и предоставлять их конечному

покупателю.

Анализ запрета продуктов «Халлю» в Китае позволяет сделать

следующие выводы и предположения о преимуществах и недостатках

нынешней модели использования феномена: в долгосрочном периоде

культура оказывает сильное воздействие на потребителя и увеличивает

преданность бренду страны и его продуктам. Ограничение доступа к

культуре не приносит скорых результатов в виде потери лояльности и отказа

от потребления продуктов, что заставило китайское правительство

принимать прямые запретительные меры (запрет на туризм, вытеснение

корейского конгломерата с рынка). Чрезмерная фокусировка на каком-либо

рынке порождает зависимость от него, что несет негативные последствия в
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периоды политических кризисов, следовательно, необходимо равномерно

расширять влияние на мировых рынках.
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