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Отзыв на выпускную квалификационную работу
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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями

Результаты исследования, в целом соответствуют поставленной цели и задачам работы. Кроме того, выносимые на защиту результаты работы соответствуют требованиям образовательного стандарта СПБГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура работы обоснованна и логична. В первой части работы анализируются предпосылки, повлиявшие на современное состояние корейской экономики, в которую интегрирован феномен «Халлю», а также социально-экономический фон, который стал основой для «Корейской волны». Далее исследуются особенности внутренних механизмов «Новой волны». Особое внимание уделяется политике Китая в области ограничения продвижения корейской культуры, учитывая, что это крупнейший рынок для «Халлю».

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Работа носит ярко выраженный самостоятельный характер как по содержанию, так и по структуре. Степень оригинальности текста составляет 94%.

4.Научная новизна и практическая значимость исследования

Научная новизна работы заключается в оригинальном обобщении экспорта культурных ценностей в рамках политики «Новой волны». Практическая значимость работы заключается в исследовании влияния практики «Халлю» на экономическое развитие Южной Кореи в начале ХХI века.

5.Умение применять методологию и методики научного исследования

Студентка продемонстрировала умение применять методологию и методику экономического анализа, делать самостоятельные обобщения и выводы, работать с литературными, информационными и статистическими источниками.

6.Актуальность используемых информационных источников

В работе используются актуальные англоязычные источники.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Оформление ВКР соответствует необходимым требованиям.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР

График выполнения ВКР соблюден полностью

9. Допуск к защите и оценка работы

Работа допускается к защите и заслуживает достаточно высокой оценки.

Научный руководитель
кандидат экономических наук Воробьев А.С.
«30» мая 2017 года
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